*Explicit Prologus.*

<sup>a</sup> Ita Mameranus cum octo mss. Sirmoud. vero legit *etsi Deo plena sunt omnia.*

<sup>b</sup> Ms. S. Audoeni, *venerari.*

<sup>c</sup> Tres mss., *eliquaverim.*

<sup>d</sup> Mameranus omisit *Isidorum et Bedam.*

<sup>e</sup> Manuscripti duo regii, *verbis et exemplis utens.*

<sup>f</sup> Ms. S. Audoeni, *nondum videbantur.* Vatic., *non dubia videbantur.*

## <sup>a</sup> INCIPIT

# LIBER S. PASCHASII RADBERTI DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI.

### CAPUT PRIMUM.

*Christi communionem verum corpus ejus et sanguinem esse non dubitandum.*

1. Quisque catholicorum recte Deum cuncta creasse ex nihilo corde credit ad justitiam, et ore confitetur ad salutem, nunquam dubitare poterit ex aliquo aliquid rursus fieri posse, quasi contra naturam aliud, imo jure naturæ, quod necdum erat. (*August.*) Nam natura omnium creaturarum non ex se est, neque ex sese creat rursus omnia, quæ vel sunt naturalia rerum nascentia <sup>b</sup>, sed voluntate Dei omnium rerum natura condita est. Propterea quisque recte sapit <sup>c</sup>, non naturam causam dicit esse rerum, sed omnium naturarum et ex natura sui generis nascentium <sup>d</sup> voluntatem Dei esse confitetur. Porro voluntas Dei tam efficax est et omnipotens, ut ejus velle solum fieri sit, ac per hoc voluisse illum, fecisse est. Unde mirum omnium rerum et naturarum causa sola vo-

luntas Dei jure creditur. Ideoque quotieslibet in oculo videtur quasi contra naturam aliquid evenire, quodammodo non contra naturam est, quia potissimum rerum natura creatatum <sup>e</sup> hoc habet exitium <sup>f</sup> ut a quo est, semper ejus obtemperet jussis, ut sicut velle Dei ejus profecto est esse, ita quoque quidquid eam rursus Dei virtus esse decreverit, jure aut crescendo augeatur, aut nascendo <sup>g</sup>, licet pro nostris offensis diminuat, aut mutando in aliud omnino quod non erat, prætermissa naturæ ordine, convertatur, rectissime confitetur. Hinc ergo pulchre a quodam poetarum nostrorum (*Seulio scilicet*) dictum est:

Subditur omnis  
Imperii natura tuis, ritumque soluto,  
Transit in adversas jussu dominante figuras.

Quoniam extra potentiam Dei nihil est, idcirco omnia potest <sup>b</sup>. Neque enim sic condidit omnium

<sup>d</sup> Mameranus et Sirm., *denascentia.* Laub. Vaticanus, Rothomagensis S. Audoeni, et unus regius *denascentium.*

<sup>e</sup> Editi, *creaturarum*, melius et rectius mss., *creaturarum.*

<sup>f</sup> Ms. Tur. S. Martini, *hoc habet proprium.*

<sup>g</sup> Ms. S. Audoeni, *aut decrescendo.*

<sup>b</sup> In codice Laubiensi hic incipit caput primum cum hoc titulo: *Quod Dei voluntas causa sit omnium creaturarum, et ideo neminem movere debere quod vera sit caro Christi, et verus sanguis, quem de altari sumimus.*

<sup>a</sup> Variant circa hunc titulum codices mss. Rhemensis S. Remigii sic legit: *Incipit textus libri de corpore Christi.* Duo regii: *Incipit liber Paschasii diaconi de mysterio Corporis et Sanguinis Domini Jesu Christ.* Codex S. Germani: *Incipit liber Paschasii Radberti Levitæ de Sacramento Corporis et Sanguinis.* Corbeiensis, *Incipit liber de Sacramentis.*

<sup>b</sup> Ita optimæ notæ codices Laubiensis, Vaticanus, Turonensis S. Martini, Rothomagensis S. Audoeni, Rhemensis S. Remigii, et duo S. Germani, sex Corbeiensis. Editi: *Quæ nascuntur naturalia rerum nascentia*, quibus concinit codex Majoris monasterii.

<sup>c</sup> Editi, cum codice Florentino, *si recte sapit.*

artifex Deus rerum naturas, ut suum velle ab his **A** auferret, quia omnium creaturarum subsistentia <sup>a</sup> in eadem Dei voluntate subsistit et virtute, a qua causam habet, non solum ut subsistat quicquid est, sed etiam ut sic sit sicut ipsa Dei voluntas decreverit, quæ causa est omnium creaturarum. Alioquin nec subsisteret ulla creaturarum existentia, nisi in ejus voluntate, a quo totius ejus esse manat: et ideo natura creaturæ quoties mutatur, aut augetur, vel subtrahitur, non ab illo esse divertitur in quo est, quia sic est, et sic fit, ut ille decernit in quo est <sup>b</sup>.

2. Patet igitur quod nihil extra vel contra Dei velle <sup>c</sup> potest, sed cedunt illi omnia omnino. Et ideo nullus moveatur de hoc corpore Christi et sanguine, quod in mysterio <sup>d</sup> vera sit caro et verus sit sanguis, dum sic voluit ille qui creavit: *Omnia enim quæcunque voluit fecit in cælo et in terra* (Psal. cxiii, 2), et quia voluit, licet in figura panis et vini maneat <sup>e</sup>, hæc sic esse omnino, nihilque aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credenda sunt: unde ipsa Veritas ad discipulos: *Hæc est, inquit, caro mea est pro mundi vita* (Joan. vi, 52) <sup>f</sup>: et, ut mirabilius loquar, non alia plane quam quæ nata est de Maria et passa in cruce et resurrexit de sepulchro. (Ambros.) *Hæc, inquam, ipsa est, et ideo Christi est caro, quæ pro mundi vita adhuc hodie offertur, et cum digne percipitur, vita utique æterna in nobis reparatur.* Quod si minus alicui quam dicimus credibile videtur, attendat universa Veteris ac Novi <sup>i</sup> Testamenti miracula, quæ contra naturæ ordinem ob fidei firmitatem a Deo gesta sunt, et videbit luce clarius quod Deo nihil impossibile sit, dum omnium esse Dei voluntas est, et quicquid voluerit Deus, hoc singula sunt <sup>i</sup>.

3. At vero si quis ista non credit, si vidisset Christum in cruce in specie servi, quomodo Deum illum intelligeret, nisi per fidem prius credidisset. Ita et in hoc corpore, ubi species alia monstratur, quomodo carnem Christi videat, nisi per fidem prius veraciter <sup>k</sup> credat. Cogitet ergo si mare Rubrum

olim habuit in natura dividendi se <sup>l</sup>, ut populus per medium sicco vestigio transiret, aut si habuit omnis illa Ægyptiorum aqua ex se, licet per Moysen, vix se convertendi in sanguinem, et cætera. An in voluntate Dei fuit ut impios permulceret ad fidem, et monstraret in specie coloris ejus, quod omnis eorum doctrina et morum aspersio versa esset in sanguinem? (Aug.) Deinde in Evangelio aqua <sup>m</sup> perhausta de fonte, unde habuit potentiam se in vini demutandi saporem? Et ut de innumeris pauca commemorarem, unde habuit ignis ille Babylonius, ubi tres pueri missi sunt, per naturam ne caleret [al. arderet]? An in voluntate fuit ut fieret tanquam spiritus roris flantis [f. flans], ut refrigerium magis quam incendium præstaret sanctis? Cogitet ergo quisque **B** panes illi in eremo quinque aut septem, si habuerunt substantialiter ex se, ut tot homines satiant, et deinde tot sportas replerent, an in gratia <sup>n</sup> fuit quod factum est Creatoris: minuendo enim multiplicabantur, necnon et Maria virgo habuit ut Virgo pareret sine coitu Deum, an in virtute Dei? Et ut apertius dicam, caro nostra vel animalium, nunquid non terra <sup>o</sup>, imo terra, quia dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii). Quamvis ergo terra vera sit caro, licet corruptibilis, si servaverit jura legis et mandatorum Dei præcepta, vestietur adhuc immortalitate. Per ista quæ exponimus quamvis caro, tamen incorruptibilis erat <sup>p</sup>.

4. Quæ velim diligenter attendas, o homo, et per omnia quæcunque naturaliter videntur esse, vel quæ **C** contra naturam facta leguntur ab initio creaturæ, enucleatius obsecro considera, utrum ex sese in sua natura fiant singula <sup>q</sup>, vel quæ demutantur in aliud quod non erant, utrum per ordinem sui juris, ut sint mirabilia, aut certe, quod magis fateberis, et illa quæ sunt quasi naturalia, et justa; quæ quasi contra naturam veniunt, prorsus omnia in voluntate Dei esse et in sapientia singula pro utilitate rationabilium procreari, et ideo causam omnium existentium voluntatem Dei recte fatemur, nec immerito, quoniam voluis-

<sup>a</sup> Anic. regius unus, et Rothom. S. Audoeni, *substantia*.

<sup>b</sup> In editione Sirmondi desiderantur hæc verba: *In quo est, quia sic est, et sic fit, ut ille discernit in quo est*, quæ tamen exstant apud Mamer. et Ulimmerium. In duobus mss. sancti Germani, duobus **D** regii, reginæ Sueciæ duobus, Vaticano, Laubiensi, Puteano, Colbertino, Laudunensi et Turonensi S. Martini.

<sup>c</sup> Quatnor mss., *contra Dei voluntatem*.

<sup>d</sup> Ms. S. Audoeni, *in ministerio*, Anic. vero et Colbertinus unus, *mysterio*, omisso *in*.

<sup>e</sup> Puteanus, Anic. Remigianus, Vatic. et Florentinus, *licet figura panis et vini*, omisso *in*; tres alii missæ addunt *maneat*, Ulimmerius verbò sic legit, *licet figura panis et vini hic sit*.

<sup>f</sup> Anic., *hoc, inquit*.

<sup>g</sup> In codice Laubiensi hic incipit cap. II, cujus hic titulus: *Quod non sit aliud quod sumimus in Eucharistia, nisi caro de intemerata Virgine nata, et sanguis qui fluxit de latere Christi*.

<sup>h</sup> In cod. Vaticano desideratur *hodie*, desiderantur et hæc mox subsequentiâ verba: *Et cum digne*

*percipitur, vita utique æterna in nobis reparatur*.

<sup>i</sup> Apud Mameranum et in tribus mss. desideratur *Novi*, quod tamen optime quadrat. Nam infra *Novi* perinde ac *Veteris Testamenti* refert miracula.

<sup>j</sup> Mamer. et Laub., *hæc singula fiunt*. Rothom. S. Audoeni, *hoc singulariter fit*.

<sup>k</sup> Editi, cum quibusdam mss., expungunt *prius*, octo vero mss. pro *veraciter* legunt *veracius*.

<sup>l</sup> Vatic., *habuit naturam dividendi se*.

<sup>m</sup> Editi, si aqua perhausta de fonte habuit potentiam; at melioris notæ mss. expungunt *si*, leguntque hoc modo: *aqua perhausta de fonte unde habuit potentiam*. Nec male, nam interrogando hic loquitur Radbertus.

<sup>n</sup> Editi, cum quibusdam mss., addunt *Dei*, quod superfluum est, nam mox subditur *Creatoris*, cujus loco Laub. legit *creantis omnia*.

<sup>o</sup> Quinque mss., *nunquid non de terra*.

<sup>p</sup> Mamer. et Sirm. expungunt *sit*. Laub. *Quamvis ergo terra vera sit caro, corruptibilis est*. Flor. *Quamvis ergo terra sit vera caro, tamen corruptibilis est*.

<sup>q</sup> Vatic., *Fiant singula, quæ augentur, aut minuuntur, aut demutantur*.

ae ejus a fecisse fuit. Unde b quotiescunque aliquid fit ex aliquo, c virtute voluntatis fit, et in sapientia ejus qualiter fiat, praepratur. (Hilar.) Neque igitur voluntas sine virtute, neque virtus sine sapientia quippiam efficit; quia d voluntas Dei virtus et sapientia est; ideo quidquid vult, ita fit ut vult, et in nullo fallitur: quia in sapientia sua omnia vult, imo ipsa sapientia ejus voluntas est: et propterea nihil mali e, nihil quod non possit vult. Unde quia sic voluit, ut caro ejus esset et sanguis hoc mysterium, in nullo dubites, si Deum credis: sed vera fide habeas f in animo quod haec est caro illa quae oblata est pro mundi vita, quam qui digne comederit, mortem non videbit in aeternum g. (Ambr.) Nihil enim Christus Ecclesiae suae majus aliquid in mysterio reliquit, quam hoc baptismique sacramentum, necnon et Scripturas sanctas, in quibus omnibus Spiritus sanctus, qui pignus totius Ecclesiae est, interius mystica salutis nostrae ad immortalitatem operatur. Sed in his denique nihil incredulis mirabile, credentibus vero nihil melius, nihil mirabilius, nihilque locupletius in hoc saeculo praebetur, non ut mirabile visui pareant oculorum, sed ut in fide et intellectu divinis redoleant mysteriis, et in eisdem aeternitas h mortalibus et participatio Christi in unitate corporis concedatur.